
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.52 del registro

Data 22/09/2023

EROGAZIONE DI VOUCHER RIVOLTI ALLE FAMIGLIE CON 
MINORI FREQUENTANTI GLI ASILI NIDO NELL’ANNO 
EDUCATIVO 2022-2023 E 2023-2024-LINEE DI INDIRIZZO

L’anno duemilaventitre, il giorno ventidue del mese di Settembre alle ore 11.50 e seguenti si è riunita  in videoconferenza, la 
Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco V

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore P

Bianchini Manuela Assessore V

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso che: 

- con le leggi di bilancio n. 178/2020 e n. 34/2021 sono state stanziate risorse aggiuntive

sul  Fondo  di  Solidarietà  Comunale  finalizzate  al  miglioramento  di  alcuni  servizi  di

particolare importanza tra cui gli asili nido;

- che a queste risorse sono associati  dei livelli  obiettivo da raggiungere nell’offerta  dei

servizi,  ovvero i Livelli  Essenziali delle Prestazioni – LEP, i quali,  come previsto dal

comma 159 della  legge n.  234/2021, sono costituiti  dagli  interventi,  dai servizi,  dalle

attività  e  dalle  prestazioni  integrate  che  la  Repubblica  assicura  con  carattere  di

universalità  su  tutto  il  territorio  nazionale  per  garantire  qualità  della  vita,  pari

opportunità, non discriminazione, prevenzione, eliminazione o riduzione delle condizioni

di svantaggio e di vulnerabilità;

- che in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234/2021 le risorse stanziate per

gli  asili  nido  sono  necessarie  a  potenziare  i  servizi  educativi  all’infanzia  al  fine  di

incrementare il numero di posti in asilo nido fino a raggiungere nel 2027 il LEP fissato al

33% della popolazione tra 0 e 3 anni per ciascun comune o bacino territoriale;

Preso atto che la legge 8 novembre 2000, n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema

Integrato  di  interventi  e  servizi”  all’art.1  testualmente  recita:  “La  Repubblica  assicura  alle

persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi

per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza,

previene,  elimina  o  riduce  le  condizioni  di  disabilità,  di  bisogno e  di  disagio  individuale  e

familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia,

in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”;

Vista la L.R. n.11/2016 “Sistema integrato degli interventi e dei Servizi Sociali della Regione

Lazio”  e  in  particolare  gli  art.22  “concernente  i  livelli  essenziali  delle  prestazioni

socioassistenziali  da assicurare nel territorio regionale”,  l’art.35 che individua le funzioni e i

compiti che i comuni esercitano in materia di servizi sociali;

Rilevato che  nel territorio comunale sono presenti due asili nido privati ed è assente un asilo

nido  comunale  che  possa  prevedere  l’accesso  al  servizio  tramite  tariffe  agevolate  in  base

all’ISEE, come previsto dalla Giunta Regionale del Lazio con DGR n. 672/2021;



Dato atto che è intendimento di questa Amministrazione sostenere economicamente i nuclei

familiari residenti nel Comune di Rocca di Papa con minori di età compresa tra 3 e 16 mesi

frequentanti gli asili nido nell’anno educativo 2022-2023 e 2023-2024;

Dato atto di stabilire i seguenti criteri per poter accedere alla misura di sostegno economico:

 cittadinanza italiana;
 (oppure) - cittadinanza di uno Stato appartenente all’Unione Europea;
 (oppure) - cittadinanza di uno Stato non appartenente all’Unione Europea per gli stranieri

che siano muniti di permesso di soggiorno o carta di soggiorno ai sensi del D.Lgs. n.
286/98 e successive modifiche ed integrazioni

 Residenza nel Comune di Rocca di Papa;
 avere figli, o minori in affidamento o adozione, di età compresa tra 3 e 16 mesi iscritti per

l'a.e. 2022/2023 e/o per l’a.e. 2023/2024 agli asili nido;
 aver sostenuto le spese per la frequenza dei minori ai servizi;
 non beneficiare di altri rimborsi o sovvenzioni economiche o azioni di supporto dirette

e/o indirette erogate allo stesso titolo per il medesimo anno educativo;
 ISEE ordinario in corso di validità non superiore a € 25.000,00 

(nel  caso di genitori  non coniugati  e non conviventi,  l’ISEE richiesto è quello per le
prestazioni agevolate rivolte a minorenni);

Considerato che sul cap. 66907 del corrente bilancio di previsione denominato “Potenziamento

Servizio Asilo Nido” è presente una disponibilità di € 61.344,32;

Richiamate:
- la Delibera Commissariale n. 6 del 24.02.2023 avente per oggetto: “Modifiche e integrazioni al
DUP approvato con D.G.C. del Commissario straordinario n. 15 del 22.12.2022;
- la Delibera Commissariale n. 8 del 01.03.2023 di approvazione bilancio triennale 2023 -2025; 

Visto il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

Con voti unanimi resi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. Di approvare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. Di formulare indirizzi al Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino, affinché attivi tutte le

procedure e ponga in essere gli atti amministrativi per l’erogazione di contributi economici di

cui sopra, in esecuzione della presente deliberazione;

3. Di stabilire i seguenti criteri per poter accedere al contributo:

• cittadinanza italiana;
• (oppure) - cittadinanza di uno Stato appartenente all’Unione Europea;

2



• (oppure) - cittadinanza di uno Stato non appartenente all’Unione Europea per gli stranieri
che siano muniti di permesso di soggiorno o carta di soggiorno ai sensi del D.Lgs. n. 286/98 e
successive modifiche ed integrazioni
• Residenza nel Comune di Rocca di Papa;
• avere figli, o minori in affidamento o adozione, di età compresa tra 3 e 16 mesi iscritti per
l'a.e. 2022/2023 e/o per l’a.e. 2023-2024 agli asili nido;
• aver sostenuto le spese per la frequenza dei minori ai servizi;
• non beneficiare di altri rimborsi o sovvenzioni economiche o azioni di supporto dirette e/o
indirette erogate allo stesso titolo per il medesimo anno educativo;
• ISEE ordinario in corso di validità non superiore a € 25.000,00 
(nel  caso  di  genitori  non  coniugati  e  non  conviventi,  l’ISEE  richiesto  è  quello  per  le
prestazioni agevolate rivolte a minorenni);

4. Di stabilire che la spesa trova copertura sul cap. 66907 del corrente bilancio di previsione

denominato “Potenziamento Servizio Asilo Nido”;

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi ai sensi e per gli

effetti dell’art. 134, comma 4, D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

Successivamente

Il  presente  atto  viene  dichiarato  immediatamente  eseguibile  a  tutti  gli  effetti,  con  separata
unanime votazione favorevole espressa nelle  forme di  legge,  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

120

EROGAZIONE DI VOUCHER RIVOLTI ALLE FAMIGLIE CON MINORI FREQUENTANTI GLI ASILI
NIDO NELL’ANNO EDUCATIVO 2022-2023 E 2023-2024-LINEE DI INDIRIZZO

2023

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/09/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/09/2023Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 25/09/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Giulia De Santis in data 25/09/2023
Massimiliano Calcagni in data 28/09/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 28/09/2023 al 13/10/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/09/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 28/09/2023


